CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2017

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipál, providências junto à Secretaria competente, para que sejam

realizados estudos para a instalação de mais uma unidade do Corpo de Bombeiros e

que tal base seja negociada junto ao Governo do Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Indaiatuba é hoje a terceira maior cidade da Região Metropolitana de

Campinas, já contándo com mais de 235.000 habitantes (IBGE - 2016), e tal fato traz

ao Poder público o dever de ampliar e melhorar a qualidade dos serviços prestados

à população.

Nesse sentido, quando se analisa o Corpo de Bombeiros, constata-se qiie a

capacidade de atendimento do mesmo está defasada há anos. Não se trata de falta

de capacitação de seu pessOal ou problemas de Comando, mas sim de ausência de

investimentos, inclusive quanto a um estudo acerca da implementação de nova base

de atendimento, podendo dividir melhor os serviços e atender com qualidade mais

munícipes quando necessitam.

Atualmente, o Corpo de Bombeiros possui uma atuação dinâmica que

ultrapassa o antigo modelo. Não• se trata mais de simplesmente conter e apagar

incêndios, mas também há funções administrativas e de atendimento a acidentes

que são importantíssimas à população e que esses profissionais estão habilitados

para desenvolver.

Indaiatuba não pode ser a terceira cidade mais populosa da RNAC" e contar

com apenas 01 base do Corpo de Bombeiros, nos mesmos moldes que contava nos

anos 1990. Para que se tenha uma ideia, a única base instalada em Indaiatuba deve

ser responsável pela cobertura de atendimentos em 311,545 km2, toda a extensão

de nosso município.

Para efeito de demonstração do referido problema, com uma única base do

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 386/2017
28/09/2017 - 15:53

PROT-CMI 386/2017
28/09/2017 - 15:53
IND 1328/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Corpo de Bombeiros, um atendimento no Jardim Paulista II pode demorar até 18

minutos para chegar ao local, um atendimento no Distrito Industrial pode levar o

mesmo tempo, e, caso a ocorrência seja na Zona Rural, até o dobro desse tempo.

É notória a necessidade de ao menos mais uma unidade de atendimento do

Corpo de Bombeiros, ainda que esta não venha a ser estabelecida no mesmo

tamanho e modelo que a base atual.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito, que sejam realizados estudos para a instalação de mais

uma unidade do Corpo de Bombeiros e que tal base seja negociada junto ao

Governo do Estado de São Paulo.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 28 de setembro de 2017.

Ricardo Longatti França

Vereador

• Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 386/2017
28/09/2017 - 15:53

PROT-CMI 386/2017
28/09/2017 - 15:53
IND 1328/2017